des Raimund d'Aguilers," in: *Gewalterfahrung und Prophetie*, ed. Peter Buschel and Christoph Marx (Vienna 2013), 473.

67 On the lines following immediately after, concerned with the entanglement of earthly and heavenly Jerusalem, see the chapter on Jerusalem.

68 Peter of Blois, *Passio Raginaldi*, 46–48. "Sane si quis brevitatem terre promissionis et inestimabilem immensitatem provinciarum et regionum circumiacentium, eamque impugnantium diligenter attendat, manifeste videbit quod dominus in ea positus est murus et antemurale [Is. 26:1], qui nunquam nisi offensus permittit illam multitudinem prevalere. A Dan usque Bersabee, ubi vix CXL milliarum interiacent, eius longitudo protenditur, latitudo

He explicitly names the Jordan as the eastern border (supplemented by the Dead Sea); beyond this, he locates several Old Testament tribes that apparently designate the Muslims. The Holy Land appears as a brave enclave surrounded by enemies, which God protects with walls (*dominus in ea positus est murus et antemurale*)—this is reminiscent of Is. 62:6. However, if the Christians enrage him (*offendere*), he drops this protection.⁶⁹ Peter overexerts himself in a detailed description of the Holy Land's extension that even provides distances, an extension that betrays an optimistic vision. As he admits, this had been promised (by God), but never fulfilled. Drawing on biblical texts, he is certain that the Christian dominion should and would have this extension one day; he propagates a providential claim that makes an inimical occupation into a serious issue. The envisioned extension thus represents a prophecy to whose fulfillment the audience may contribute via crusading. Consequently, it is not a coincidence that Peter formulates this claim in a sermon mobilizing for the Third Crusade.

Henry of Albano delivers a similar discussion in his first treatise:

And the Lord has chosen you today so that you may be to him his exceptional people, and he shall make you superior to all other peoples [Deut. 14:2; 26:38–19], and you shall rule those who are now stronger and more numerous than you [Deut. 11:23], from the desert, to Lebanon, to the great River Euphrates, and to the Western Sea shall be your territory [Deut. 11:24].⁷⁰

vero a Ioppe usque Bethleem, spacio XLVI milliarium interposito, nam eidem continuatur vastissima solitudo. Si vero iuxta librum Numeri velis terre promissionis ambitum circumquaue metiri, incipias a meridie Maris Salinarum per Syna et Cadesbarne usque ad torrentem Egypti, qui iuxta Rinochorum Magno Mari influit, et ab occidente ipsum Mare, quod Palestine Phenicis, Syrie Celen, Cilicieque protenditur, ab aquilone Taurum montem et Zephyrum usque Emath, que appellatur Epiphania Syrie, ab oriente vero per Antiochiam et lacum Cynereith, qui Tiberias dicitur, et Iordanem, qui Mari influit Salinarum, quod nunc Mare Mortuum dicitur; trans Iordanem vero et duarum et semis tribuum possessio est, Ruben et Gad et dimidie tribus Manasse. Ista siquidem promissa sunt, non possessa, nam nec David rex fortissimus nec Salomon in omni gloria sua nec eorum successores ultra primam dimensionem quam fecimus palmum unum habuisse leguntur. [...] Iudeis enim, terrena sapientibus, terra Chanaan promissa est, sapientibus vero celestia regnum celorum promittitur. Ex his apertissime liquet aliam esse terram promissionis, in qua est celestis Ierusalem, cuius hec figura est.”